

This question paper contains 3 printed pages|

Roll No.

| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

S. No. of Question Paper : 5195

Unique Paper Code : 227372

D

Name of the Paper : Principles of Macroeconomics—I

Name of the Course : B.A. (Programme)

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note : Answers may be written *either* in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Question No. 1 is compulsory.

Attempt any *four* of the remaining seven.

प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है। शेष सात प्रश्नों में से किन्हीं चार प्रश्नों को कीजिए।

1. Write short notes on any *two* of the following :

7½+7½

(a) Actual and Potential GDP

(b) Foreign Trade Multiplier

(c) Speculative Demand for Money.

P.T.O.

लिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) वास्तविक और संभावित GDP
- (ख) विदेशी व्यापार गुणक
- (ग) सट्टे के लिए मुद्रा की मांग।
2. (a) Distinguish between GDP at Current Prices and GDP at Constant Prices. 7½
- (b) Explain the relationship between Investment Multiplier and Marginal Propensity to Consume (MPC). 7½
- (क) चालू कीमतों पर GDP तथा स्थिर कीमतों पर GDP में अन्तर बताइए।
- (ख) निवेश गुणक तथा सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति (MPC) के बीच सम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।
3. How is the National Income calculated using Expenditure Method ? 15
- व्यय विधि द्वारा राष्ट्रीय आय की गणना किस प्रकार की जाती है ?
4. (a) If investment increases by Rs. 40 lakhs and income increases by Rs. 100 lakhs, what is the value of MPC ? 7½
- (b) If investment multiplier is 4, what is MPS ? Derive the relationship between MPC and MPS. 7½
- (क) यदि निवेश 40 लाख रुपये से बढ़ता है तथा आय 100 लाख रुपये से बढ़ती है, तो सीमान्त उपभोग प्रवृत्ति (MPC) का मूल्य क्या होगा ?
- (ख) यदि निवेश गुणक 4 है, तो सीमान्त वचन प्रवृत्ति (MPS) का मूल्य क्या होगा ? MPS तथा MPC में सम्बन्ध व्युत्पन्न कीजिए।

5. Discuss equilibrium in a two-sector economy. How is savings function derived from a consumption function ? 15

दो-क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में सन्तुलन की चर्चा कीजिए। उपभोग फलन से बचत फलन कैसे व्युत्पन्न होता है ?

6. Discuss the concept of Demand for Money. Explain the factors affecting Demand for Money. 15

मुद्रा के लिए मांग की अवधारणा की चर्चा कीजिए। मुद्रा के लिए मांग को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

7. Define Budget Deficit of a Government. In an Economy where fixed taxes of $T = 200$ are introduced with a fixed Govt. expenditure of $G = 150$, what is the Budget Deficit ? 15

सरकार के बजट घाटे को परिभाषित कीजिए। एक अर्थव्यवस्था जहाँ स्थिर सरकारी व्यय $G = 150$ है, के साथ स्थिर कर $T = 200$ को प्रस्तावित किया गया है, तो बजट घाटा क्या होगा ?

8. Explain the process of Credit Creation by Commercial Banks. 15

वाणिज्य बैंकों द्वारा साख सृजन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।